
Cadereyta 1

Cadereyta de Montes
Cabecera Municipal:

Al�tud cabecera:

La�tud N:

Longitud:

Superficie:

              Población:

Cadereyta de Montes

2,043 msnm

20°41´42.084"N

099°48´56.279"W

134,738 Ha.

11.5 % del territorio estatal

69,075  habitantes

Coordenadas: Catálogo Único de Claves de Áreas Geoestadís�cas Estatales,
Municipales y Localidades; fecha de consulta: 25/08/2022.
Extensión territorial: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Población: INEGI Censo de Población y Vivienda 2020.



Cadereyta 2

Cadereyta de Montes
Agrícola

Avance producción agrícola

Pecuario

Principal producto

Avance producción pecuaria
15,043

Total Volumen

2022

2023

2023

2024

5,128 39 4,722

4,428 34 2,165

15,539 648

16,844 698

20,667 687

21,272 732

Tomate rojo 1,140 34

Toneladas MDP Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Variación

Ave para carne 14,754.00

-13.7% -12.8% -54.2% 8.4% 7.7% 2.9% 6.6%

Principal cul�vo
Superficie agrícola de ríego

Superficie agrícola de temporal

Toneladas Hectáreas sembradas Toneladas 285 hectáreas

10,365 hectáreas1,997 2,121
Toneladas Hectáreas sembradas Toneladas Nota: Superficies riego y temporal son en

base a las Unidades de Producción activas
Fuente INEGI Censo Agropecuario 2022



Cadereyta 3

Superficie por tipo de uso de suelo

Superficie agrícola

Superficie con uso
  o vocación

agropecuaria

Riego Temporal
Superficie
agrícolaUnidades de

producción Superficie Unidades de producción Superficie

Superficie con
aprovechamiento

forestal

Superficie sin uso o vocación
agropecuaria y sin

aprovechamiento forestal
Resto de superficie Superficie total

33,865 9,286 89,092 2,550 134,793

296 285 3,000 10,365 10,650

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Nota: La diferencia en la superficie que se genera al comparar la suma de la superficie rural más el resto de superficie, con la
superficie total, se debe a los parámetros internos de los programas de Sistemas de Información Geográfica (SIG), así como de
los equipos de cómputo con los que se calcularon los datos de las superficies, en la Proyección Cónica Equi-área de Albers.

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Nota: La superficie agrícola (riego y temporal) es en base a unidades de producción ac�vas.



Cadereyta 4

Superficie Sembrada 2023

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rank
estatal

 Volumen

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 2,165 951 1,208 4,428 34

1 Maíz grano 974 284 690 857 11 3 5,990 5
2 Frijol 685 176 510 165 4 1 12,799 2
3 Manzana 139 139 0 259 2 2 7,244 2
4 Maguey pulquero 115 115 0 166 1 1 1,506 0.2
5 Tuna 88 88 0 195 2 2 7,925 2
6 Aguacate 43 36 0 104 2 3 19,217 2
7 Tomate rojo (jitomate) 34 34 0 1,140 6 34 9,720 11
8 Chile Verde 24 24 0 253 7 11 9,621 2
9 Avena Forrajera verde 19 11 8 207 12 18 989 0.2

10 Nopalitos 18 18 0 801 1 46 5,201 4
11 Tomate verde 16 16 0 313 6 20 8,990 3
12 Sorgo forrajero en verde 10 10 0 134 4 13 2,572 0.3

* La suma del volumen de la producción no incluye el del cul�vo de Maguey Pulquero cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Cadereyta 5

Volumen de la producción agricola 2023

No. Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Rank estatal
 Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 4,428 2,165 951 1,208 34

1 Tomate rojo (jitomate) 1,140 6 34 34 0 34 9,720 11
Maíz grano 857 11 974 284 690 3 5,990 5

3 Nopalitos 801 1 18 18 0 46 5,201 4
4 Tomate verde 313 6 16 16 0 20 8,990 3

Manzana 259 2 139 139 0 2 7,244 2
6 Chile Verde 253 7 24 24 0 11 9,621 2
7 Avena Forrajera verde 207 12 19 11 8 18 989 0.2

Tuna 195 2 88 88 0 2 7,925 2
9 Maguey pulquero

10 Frijol 165 4 685 176 510 1 12,799 2
Sorgo forrajero en verde 134 4 10 10 0 13 2,572 0.3

12 Aguacate 104 2 43 36 0 3 19,217 2

2

5

8
166 1 115 115 0 1 1,506 0.2

11

* La suma del volumen de la producción no incluye el del cul�vo de Maguey Pulquero cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Cadereyta 6

Valor de la producción agrícola 2023

No. Cul�vo
Valor

(Millones de
pesos)

Rank estatal
 Valor

Superficie
 (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 34 2,165 951 1,208 4,594

1 Tomate rojo (jitomate) 11 7 34 34 0 1,140 34 9,720
2 Maíz grano 5 11 974 284 690 857 3 5,990
3 Nopalitos 4 1 18 18 0 801 46 5,201
4 Tomate verde 3 6 16 16 0 313 20 8,990
5 Chile Verde 2 7 24 24 0 253 11 9,621
6 Frijol 2 4 686 176 510 165 1 12,799
8 Aguacate 2 2 43 37 0 104 3 19,217
9 Manzana 2 2 139 139 0 259 2 7,244

12 Tuna 2 2 88 88 0 195 2 7,925
10 Sorgo forrajero en verde 0.3 4 10 10 0 134 13 2,572
7 Maguey pulquero 0.2 1 115 115 0 166 1 1,506

11 Avena Forrajera verde 0.2 12 20 12 8 206.65 18 989

* La suma del volumen de la producción no incluye el del cul�vo de Maguey Pulquero cuya unidad de medida es en miles de litros.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Cadereyta 7

Avance en la Superficie Sembrada y Cosechada 2024
al 31 de Octubre de 2024 (1/2)

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción

Volumen
(Toneladas)

Rank Estatal
Volumen

Rend.
(udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada
1 Maíz grano 934 46 125 136 5 3
2 Frijol 676 0 250 0 0
3 Manzana 139 0 0 0 0
4 Maguey pulquero 115 0 0 0 0
5 Tuna 80 80 0 168 1 2
6 Aguacate 43 37 0 224 1 6
7 Chile verde 36 3 0 26 7 11
8 Tomate rojo (jitomate) 34 10 0 210 6 21
9 Avena forrajera en verde 20 10 0 200 11 21

10 Nopalitos 18 18 0 704 1 40



Cadereyta 8

Avance en la Superficie Sembrada y Cosechada 2024
al 31 de Octubre de 2024 (2/2)

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción

Volumen
(Toneladas)

Rank Estatal
Volumen

Rend.
(udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 2,121 220 375 1,997

11 Tomate verde 16 16 0 313 6 20
12 Sorgo forrajero en verde 10 0 0 0 0
13 Uva 2 2 0 16 7 8

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Cadereyta 9

Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (1/2)

No. Cul�vo
Producción

Volumen
(Toneladas)

Rank Estatal
Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rend.

(udm/ha)
Sembrada Cosechada Siniestrada

1 Nopalitos 704 1 18 18 0 40
2 Tomate verde 313 6 16 16 0 20
3 Aguacate 224 1 43 37 0 6
4 Tomate rojo (jitomate) 210 6 34 10 0 21
5 Avena forrajera en verde 200 11 20 10 0 21
6 Tuna 168 1 80 80 0 2
7 Maíz grano 136 5 934 46 125 3
8 Chile verde 26 7 36 3 0 11
9 Uva 16 7 2 2 0 8

10 Frijol 0 676 0 250 0



Cadereyta 10

Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (2/2)

No. Cul�vo
Producción

Volumen
(Toneladas)

Rank Estatal
Volumen

Superficie
 (Hectáreas) Rend.

(udm/ha)
Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 1,997 2,121 220 375

11 Manzana 0 139 0 0 0
12 Maguey pulquero 0 115 0 0 0
13 Sorgo forrajero en verde 0 10 0 0 0

Nota 1: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con los  tota les .
Nota  2: Las  ci fras  corresponden a l  cierre de octubre y son publ icadas  por el  SIAP después  del  día  15 del  mes  inmediato posterior

Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).



Cadereyta 11

Volumen de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Rank
 estatal

 Volumen

Precio
 (Pesos¹)

Valor
 (Millones de pesos)

Total municipal 16,844 698

1 Ave para carne 14,754 8 40 588
2 Bovino para carne 978 5 76 74
3 Porcino para carne 672 9 39 26
4 Leche de bovino 195* 11 9 2
5 Huevo para plato 109 4 32 3
6 Leche de caprino 87 7 8 0.68
7 Ovino para carne 38 10 100 4
8 Caprino para carne 7 9 80 0.58
9 Guajolote para carne 4 4 51 0.2

10 Miel 0.14 16 48 0.007

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas, usando el factor de

conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Cadereyta 12

Valor de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Valor
 (Millones de pesos)

Rank
 estatal
 Valor

Precio
 (Pesos¹)

Volumen
 (Toneladas)

Total municipal 698 16,844

1 Ave para carne 588 8 40 14,754
2 Bovino para carne 74 7 76 978
3 Porcino para carne 26 10 39 672
4 Ovino para carne 4 10 100 38
5 Huevo para plato 3 4 32 109
6 Leche de bovino 2 11 9 195*
7 Leche de caprino 0.68 7 8 87
8 Caprino para carne 0.58 9 80 7
9 Guajolote para carne 0.2 3 51 4

10 Miel 0.007 16 48 0.14

¹ Para  la  leche es  pesos  por l i tro, para  los  demás  productos  es  pesos  por ki logramo.
* Para  el  volumen de la  producción de leche se rea l i zó la  convers ión de l i tros  a  toneladas , usando el  factor de

convers ión de 1 l i tro = 1.0302 ki los .
Nota: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con los  tota les .

Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).



Cadereyta 13

Avance en el Volumen de la Producción Ganadera 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Rank
 Estatal

 Volumen

%
 de avance

Volumen
Programado
 (Toneladas)

Total 15,043 82% 18,439

1 Ave para carne 13,257 7 81 16,282
2 Bovino para carne 830 5 83 998
3 Porcino para carne 572 9 81 704
4 Leche de Bovino 167 11 84 199
5 Huevo para plato 102 4 87 117
6 Leche de Caprino 76 7 85 89
7 Ovino para carne 31 10 80 39
8 Caprino para carne 5 9 70 7
9 Guajolote para carne 3 4 67 4

10 Miel 0.08 16 36 0.00

* Para  el  volumen de la  producción de leche se rea l i zó la  convers ión de l i tros  a  toneladas ,
usando el  factor de convers ión de 1 l i tro = 1.0302 ki los .

Nota  1: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con los  tota les .
2: Las  ci fras  corresponden a l  cierre de octubre y son publ icadas  por el  SIAP después  del  día  15 del  mes  inmediato post

Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).



Cadereyta 14

Aprovechamientos de Agua por Uso Agrícola
en el municipio de Cadereyta de Montes

Número de
aprovechamientos de

Aguas Superficiales

Volumen de Agua
Superficial
(m3/año)

Número de
aprovechamientos

de aguas
Subterráneas

Volumen de Agua
Subterránea

(m3/año)

Volumen de
Agua

Concesionada
Agrícola

28 2,592,124 15 1,051,730 3,643,854

Fuente: Registro Público de Derechos de Agua (REPDA). Fecha de consulta: Abril de 2024. 


